A calumniam ignavis, eo, qui reclamare poterat, sublato e medio¹¹. Verum nunc fieri solent, et graviora hominibus, exserta jam satis beneficio temporis iniquitate propter experientiam, et consuetudine adeo protracta, ut multo magis artificiosa existat. Filii namque viventes paternis privantur facultatibus, et fratres fratrum hæreditates alienant, et uxores bonis ejiciuntur mortuorum maritorum, proclamantes de injuria, nec exaudite. Horum enim singulis violenter oppressis defensio damni videtur esse donum regium; rex enim forsitan bona domino vacantia petentibus rationabiliter concedere potuisset; aliis vero aliorum bona juste largiri nequit præbens exteris, quæ aliis legitime proveniunt ex hæreditate, spectantque ad eos qui debent successive illa suscipere jure cognationis, quæque ad decedentes pertinebant.

151 CAPUT IX.

Sed avaritia graviter omnia, et persuasibiliter comminiscitur, ac veluti sapienter, et reges decipit petitionibus facile circumvenientibus, et specie decoram sumit licentiam ad versus quoslibet, quæ deorsum sunt, sursum, et rursus quæ sursum sunt, deorsum efficiens, multis undique calamitatum intolerabilium causa existens. Atque ideo periculis passorum injuriam experimento sistuntur impudenter corrogantes, et splendidis opibus spoliati, et ex aliorum beneficentia indigentes miserias enarranto constiterunt, tragico more affectum excitantes, et lacrymarum rivis fidem necessitati conciliantes, et ægre aliquibus suadentes, ut pretium panis sibi met ipsis inopibus porrigant; cum dicant esse solemne mendicantibus res hujusmodi confluere, nullaque ad deceptionem factare, qui nobilitatem, qua carent, simulant, et jacturam pecuniarum, quam nunquam fecerunt deplorant, naufragia verbose fabulantur, et latronum ementiuntur incursus, prætexunt servorum fugam, qui expilarunt ipsos, et reliquerunt sic indecenter compositos, ut amictus ille miserabilis et lacrymas merens ostentat: hujuscemodi vociferationes emittentibus callido consilio ad captandas stipes crassiores. Ejecti fuerunt e terra, vernis, possessionibus, et pecuniis orbati, honesto victu, famulorum ministerio: et nullo usquam solatio quisquam eos dignatur; quin etiam comice irriduntur, dum infelices fortunas falsas tragico sermone frustra delere censentur. Suspectum quippe **152** falsi vere semper est, quod ex apparenti credibile veteres felicitates renuntiat, et si vera dici videantur, cum fidem asciscen li nullam eorum quæ dicuntur, certum signum habeat, non convenientibus usquam ullibi factis cum verbis. Unde taciti compelluntur tolerare paupertatis arumnas, intempestivum rati detegere rerum suarum statum credere nolentibus, cum potius ludibrii, quam compassionis sermones ipsorum ocrasionem suppedient, et quidam equidem ex his vagantur

¹¹ III Reg. xxi, 1 seqq.

alias ex aliis demutantes patrias, quas hactenus ignotas ad vitæ ministrationem forsitan idoneus intento animo conspicali sunt, quidam vero perurinant illis in locis, in quibus eos comprehendit calamitas, migrare dum piget, qua præ virium imbecillitate, qua propter incertum futuri, præsens, quod experti sunt, ambiguo, qualescunque il foret sive pejus, sive melius, præferentes merito, et consolantes semetipsos, quod licet cæteris bonis fortunæ per tyrannidem fuerint ejecti, liberis atamen elementis fruendi facultatem simul habent minime prohibitam, et cum his, qui magnos spiritus ducunt propter potentiam, æqualem in ipsis usum habent. Istam inviolabilem possessionem a suo Creatore adepti, ut ne omnino dejecti animi mœrore concidant, perinde ac si nulla ex parte in universas res creatas haberent aliquam potestatem. Quocirca spirant, ubicunque voluerint, aerem istum haudquaquam vetitum, hauriunt e fontibus, fluminibus et stagnis pro libito usi potu largissime, et magna cum libertate sese circumluunt, idque si non in urbibus atque vicis (forsitan etenim inibi distributa aqua ad irrigationem istis tanquam nihil possidentibus non attribuitur), in **153** desertis saltem, et incultis locis cum securitate, quantumque visum fuerit, pariter his perfruuntur, nemine impediente solis fulgorem et oculis et toto corpore excipiunt, cum nemo, ut maxime velit, radium inde vibratum cohibere queat, neque diviti opibus eminenti amplius aliquid dividere, quam pauperi; propter humilitatem, valeat. Ubi enim subjacet materia, cujus natura distributionem patitur, majorem partem arripiunt divites avari, non permittentes penes alios esse, quæ habere ipsi student; individuarum autem rerum communis omnibus simul usus conceditur, et alius alio nihil plus habet ad participandum, cum natura cunctis æqualem distribuatur portionem, et his qui plurâ sibi vindicare volunt, non præbeat occasiones discordiæ.

CAPUT X.

Quis enim aeris segmentum sicut terræ vel pecuniarum præcellenti sua potestate secans obtineat pro seipso separatum ab universim diffuso in omnes particulatim creaturas? Equis vero instar pecuniarum, aut rerum pretiosarum solis julbar aut calorem intus uti thesaurum servet solus, eo sibi peculiariter quæsitio perfruens, . . . quando nox sub terram, aut nubes coacta currentem occultat potestem? Aqua licet in situlis exantlata videatur in nullas partes dividi, unoquoque haurientium in accipiendo sibi propriam factam vindicante; uberima tamen scaturiginis abundantia usum ejus inter plures non sinit esse litigiosum; sed æque atque res individuae possidendi desiderium sedat, superfluum penitus arbitrante illo, qui ratione pollet, atque vanum, sibi propria asserere velle ea quæ communia omnibus natura donavit, æqualem utendi **154** potestatem præbens, et dominium pariter cunctis adimens; idque veluti reconditum in penetrali asservere, cujus omnibus utendi copia perpetuo proposita est, et ad manum, potestate